El dualismo se deja ver, también, en la doctrina del conocimiento sensible, nivel difícil de explicar cuando el hombre pierde su unidad. Buenaventura distingue claramente entre conocimiento intelectual y sensible. En el mismo conocimiento sensible diferencia entre la mera impresión recibida por los

(75) "Nulla substantia per se existens, sive corporalis siye spiritualis, est pure forma ni si solus Deus" (II Sent. 3, 1, 1).

(76) "Quoniam autem ut beatificabilis est immortalis, ideo cum uniatu mortali corpori potest ab eo separari, ac per hoc non tantum forma est, sed hoc aliquid" (*Breviloquim*, II, 9, 5). "Omne illud quod secundum sui mutationem est susceptibile contrarium est hoc aliquid et substantia per se existens in genere, et omne tale compositum est ex materia et forma; sed anima secundum sui mutationem est susceptiva gaudii et tristitiae: ergo anima rationalis composita est ex materia et forma" (II Sent. 17, 1, 2, fund. 5).

(77) "Forma lucis... ponitur tamquam forma" (II Sent. 13, 2, 2). La forma del alma es una forma espiritual, no ya material como la luz.

(78) "Forma elementaris... forma mixtionis... forma complexionis" (II Sent. 15, 1, 2).

(79) "Corpus organicum ex materia et forma compositum est, et tamen habet appetitum ad suscipiendam animam" (Sent. 17, 1, 2).

(80) "Quoniam ...completio yero naturae requirit ut homo constet simul ex corpore et anima tanquam ex materia et forma, quae mutuam habent appetitum et inclinationem mutuam" (*Brev.* VII, 5, 2).

(81) "... Quod est dispositio vel in potentia ad illam (a la forma superior)" (*In Hexamer.* IV, 10).

órganos corporales y el "juicio" que sobre esta impresión efectúa la facultad sensible del alma. El conocimiento sensible en sentido pleno no es del cuerpo sino del alma. En efecto, "si el elemento pasivo de la sensación –nos explica E. Gilson– se encuentra principalmente de parte del cuerpo y el elemento activo principalmente de parte del alma, es sin embargo (para Buenaventura) el alma y no el cuerpo el que percibe. Decimos, y con razón, que el ojo ve; pero tenemos derecho a decirlo porque el alma ejerce *por medio* del cuerpo su facultad de ver, de tal manera que es el alma la que confiere al cuerpo la facultad de sentir: *el acto de sentir lo comunica el alma al cuerpo* ⁽⁸²⁾" ⁽⁸³⁾. El dualismo antropológico se deja ver, entonces, en la doctrina del conocimiento que culminará en el idealismo de Kant ⁽⁸⁴⁾.

Buenaventura, por otra parte, defiende las tesis tradicionales de la antropología cristiana: rechaza la pre-existencia del alma, el traducionismo, admite la *creatio ex nihilo* ⁽⁸⁵⁾.